COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

        REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2006.
                                           (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Justiça, Márcio Thomaz
Bastos, sobre o estudo encomendado
pela Secretaria Nacional de Justiça e
pelo Escritório das Nações Unidas
contra Drogas e Crime relativo à
vítimas de tráfico internacional com fins
de exploração sexual.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal
e no artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Sr.
Ministro da Justiça, Márcio Thomaz Bastos, requerimento de informações
sobre o estudo encomendado pela Secretaria Nacional de Justiça e pelo
Escritório das Nações Unidas contra Drogas e Crime relativo à vítimas de
tráfico internacional com fins de exploração sexual.

           Sala das Sessões,              de   abril  de 2006.

Perpétua Almeida
 DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC

JUSTIFICATIVA

Segundo matéria publicada no jornal o Globo, no dia  19 de abril de 2006,
estudo encomendado pela Secretaria Nacional de Justiça e pelo Escritório
das Nações Unidas contra Drogas e Crime revela fortes indícios de que
parte das mulheres Brasileiras deportadas ou não admitidas na Europa é
vítima de tráfico internacional com fins de exploração sexual. A pesquisa foi
feita entre os meses de março e abril de 2005 no aeroporto internacional de
Guarulhos, em São Paulo.

Com objetivo de analisar em detalhe o  estudo, venho por meio deste
solicitar a íntegra do material.